des coûts de référencement ou liés aux actions promotionnelles
ponctuelles facturées par les distributeurs. Ces montants sont
estimés au moment de la reconnaissance du chiffre d’affaires, sur
la base des accords et des engagements avec les clients concernés.

Situation au 31 décembre 2018 des créances et dettes envers les clients

Au 31 décembre

(en millions d’euros) 2017 Publié Impacts IFRS 15 2017 Retraité 2018

Clients et comptes rattachés 2 905 − 2 905 2 809

Provisions pour dépréciation (111) − (111) (120)

Juste valeur des créances clients 2 794 − 2 794 2 689

Remises accordées aux clients (a) (1 143) (5) (1 148) (1 199)

Juste valeur des créances clients nette des remises
accordées 1 651 (5) 1 646 1 490

(a) Montant comptabilisé en passif courant dans le bilan consolidé du Groupe.

4.1 Comptes consolidés et Annexes aux comptes consolidés
Note 1. Principes comptables

DANONE DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 201876

Retraitements des états financiers
Résultat consolidé et résultat par action de l’exercice clos le 31 décembre 2017

Exercice clos le 31 décembre

(en millions d’euros sauf résultat par action en euros) 2017 Publié Impacts IFRS 15 2017 Retraité

Chiffre d’affaires 24 677 135 24 812

Coût des produits vendus (12 459) (171) (12 630)

Frais sur ventes (5 890) 59 (5 831)

Frais généraux (2 225) (4) (2 229)

Frais de recherche et de développement (342) − (342)

Autres produits et charges (219) (24) (243)

Résultat opérationnel courant 3 543 (5) 3 537

Autres produits et charges opérationnels 192 − 192

Résultat opérationnel 3 734 (5) 3 729

Produits de trésorerie et des placements à court terme 151 − 151

Coût de l’endettement financier brut (414) − (414)

Coût de l’endettement financier net (263) − (263)

Autres produits financiers 137 − 137

Autres charges financières (312) 1 (311)

Résultat avant impôts 3 296 (4) 3 292

Impôts sur les bénéfices (842) − (842)

Résultat des sociétés intégrées 2 454 (4) 2 450

Résultat des sociétés mises en équivalence 109 − 109

Résultat net 2 563 (4) 2 559

Résultat net – Part du Groupe 2 453 (4) 2 449

Résultat net – Part des intérêts ne conférant pas le contrôle 110 − 110

Résultat net – Part du Groupe par action 3,92 (0,02) 3,90

Résultat net – Part du Groupe par action dilué 3,91 (0,01) 3,90

4

4.1 Comptes consolidés et Annexes aux comptes consolidés
Note 1. Principes comptables

DANONE DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2018 77

Bilan consolidé au 31 décembre 2017

Au 31 décembre

(en millions d’euros) 2017 Publié Impacts IFRS 15 2017 Retraité

Actif

Goodwill 18 132 − 18 132

Marques 6 412 − 6 412

Autres immobilisations incorporelles 401 − 401

Immobilisations incorporelles 24 945 − 24 945

Immobilisations corporelles 6 005 − 6 005

Titres mis en équivalence 2 678 − 2 678

Autres titres non consolidés 83 − 83

Autres immobilisations financières et prêts à plus d’un an 177 − 177

Autres actifs financiers 260 − 260

Instruments dérivés – actifs (a) 16 − 16

Impôts différés 722 − 722

Actifs non-courants 34 627 − 34 627

Stocks 1 668 − 1 668

Clients et comptes rattachés 2 794 − 2 794

Autres actifs courants 1 046 (9) 1 037

Prêts à moins d’un an 14 − 14

Instruments dérivés – actifs (a) 19 − 19

Placements à court terme 3 462 − 3 462

Disponibilités 638 − 638

Actifs détenus en vue de leur cession − − −

Actifs courants 9 641 (9) 9 632

Total de l’actif 44 268 (9) 44 259

(a) Instruments dérivés en gestion de la dette nette.

4.1 Comptes consolidés et Annexes aux comptes consolidés
Note 1. Principes comptables

DANONE DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 201878

Au 31 décembre

(en millions d’euros) 2017 Publié Impacts IFRS 15 2017 Retraité

Passif et capitaux propres

Capital 168 − 168

Primes 4 991 − 4 991

Bénéfices accumulés et autres (a) 14 723 (46) 14 677

Écarts de conversion (3 182) 1 (3 181)

Autres résultats enregistrés directement en capitaux propres (545) − (545)

Actions propres et calls DANONE (b) (1 653) − (1 653)

Capitaux propres – Part du Groupe 14 501 (45) 14 456

Intérêts ne conférant pas le contrôle 73 − 73

Capitaux propres 14 574 (45) 14 529

Financements 15 529 − 15 529

Instruments dérivés – passifs (c) 149 − 149

Dettes liées aux options de vente accordées
aux détenteurs d’intérêts ne conférant pas le contrôle 38 − 38

Dettes financières non-courantes 15 716 − 15 716

Provisions pour retraites et autres avantages à long terme 919 − 919

Impôts différés 1 644 (11) 1 633

Autres provisions et passifs non-courants 1 003 − 1 003

Passifs non-courants 19 282 (11) 19 271

Financements 3 221 − 3 221

Instruments dérivés – passifs (c) 1 − 1

Dettes liées aux options de vente accordées
aux détenteurs d’intérêts ne conférant pas le contrôle 569 − 569

Dettes financières courantes 3 792 − 3 792

Fournisseurs et comptes rattachés 3 904 − 3 904

Autres passifs courants 2 716 48 2 764

Passifs liés aux actifs détenus en vue de leur cession − − −

Passifs courants 10 411 48 10 459

Total du passif et des capitaux propres 44 268 (9) 44 259

(a) Titres subordonnés à durée indéterminée.
(b) Options d’achat DANONE acquises par la Société.
(c) Instruments dérivés en gestion de la dette nette.

Note 1.4. Première application d’IFRS 9, Instruments financiers
Le 24 juillet 2014, l’IASB a publié une nouvelle norme qui remplace
la plupart des dispositions existantes en IFRS sur les instruments
financiers, notamment IAS 39 et applicable de manière obligatoire
au 1er janvier 2018. Danone applique les dispositions de la norme
sur le classement, l’évaluation et la dépréciation des instruments
financiers depuis le 1er janvier 2018 de manière rétrospective sans